
                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

  - PROIECT-                                                                                                                                            Avizat pentru legalitate, 

 NR. 53/03.12.2020                    Secretar general 

    Bianca State-Golumbeanu 

 
HOTĂRÂRE 

cu privire alegerea viceprimarului comunei Bughea de Jos 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, județul Argeş întrunit în ședință extraordinară la 

data de 10 decembrie 2020 

          Având în vedere: 

                       ➢Procesul verbal al ședinței de constituire al Consiliului Local al comunei Bughea de Jos înregistrat sub 

numărul 6417 din 19.11.2020, precum și prevederile art. 150 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul adminsitrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

                       ➢Ordinul Instituției Prefectului, Județul Argeș nr.585 din 20 noiembrie 2020 cu privire la constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a consiliului local a1 comunei Bughea de Jos 

           ➢Referatul de aprobare nr. 6615 din 03.12.2020 al comunei Bughea de Jos cu privire la constituirea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Bughea de Jos; 

                       ➢Raportul de specialitate nr. 6616 din 03.12.2020 al secretarului general al comunei Bughea de Jos, prin 

care se propune constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Bughea de Jos; 

                           Prevederile art. 152 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgenta“ a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1 –  Alegerea în funcția de viceprimar al comunei Bughea de Jos a domnului/doamnei_________ 

Art. 2 – Viceprimarul își păstrează statutul de consilier local fără a beneficia de indemnizația aferentă    

acestui statut  

         Art.3 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare și va fi comunicată în termenul legal 

Instituției Prefectului – Județul Aregeș și Primarului Comunei Bughea de Jos 

 

 

 
 

              Preşedinte de şedinţă ,                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate 

                     Consilier local,                                                                                                       Secretar general,  

                 ___________________                                               Bianca  State-Golumbeanu 
                                      
            
 
 
    Nr.______/ decembrie 2020 

 
 
 
 

Total consilieri 13 din care __prezenți  ___  voturi pentru  , __ voturi contra , __ abtineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


Nr.6615/03.12.2020 

Referat de aprobare 
                         la proiectul de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Bughea de Jos 
 

În data de 19.11.2020 a avut loc şedința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local aI 

comunei Bughea de Jos, aşa cum rezultă din Procesul verbal al şedinței de constituire al Consiliului 

Local a1 comunei Bughea de Jos înregistrat sub numărul 6417din 19.11.2020. 

Prin Ordinul Prefectului Județul Argeş nr.585 din 20 noiembrie 2020 s-a constatat îndeplinirea 

condițiilor legale de constituire a consiliului local a1 comunei Bughea de Jos de la data de 19.11.2020. 

Prevederile art. 152 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ  stipulează:  

Art.152: Rolul, numirea și eliberarea din funcție a viceprimarului 

  (1) Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul de drept al 

acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. Primarul poate delega o 

parte din atribuţiile sale viceprimarului. 

           (2) Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului 

local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali. 

           (3) Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se realizează prin 

hotărâre a consiliului local. 

           (4) În situaţia în care se aleg doi viceprimari, sunt declaraţi aleşi candidaţii care au obţinut votul 

majorităţii absolute. În această situaţie, consiliul local desemnează, prin hotărâre, care dintre cei doi 

viceprimari exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al primarului. 

          (5) Eliberarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre adoptată, prin 

vot secret, cu majoritatea a două treimi din 

numărul consilierilor în funcţie, la propunerea temeinic motivată a primarului sau a unei treimi din numărul 

consilierilor locali în funcţie. Eliberarea din funcţie a viceprimarului nu se poate face în ultimele 6 luni ale 

mandatului consiliului local. 

         (6) La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din funcţie a 

viceprimarului participă şi votează consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar, respectiv 

viceprimarul în funcţie a cărui schimbare se propune. 

          (7) Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără a 

beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile specifice funcţiei de 

viceprimar prevăzute la art.224. 

         (8) Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În cazul în care 

mandatul consiliului local încetează, sau încetează calitatea de consilier local, înainte de expirarea duratei 

normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, fără vreo altă formalitate. 

Având în vedere necesitaea alegerii viceprimarului comunei Bughea de Jos, vă propun spre aprobare 

proiectul de hotărâre în forma prezentată

 

 

 

 

    Primar, 

    Ion Dorel Tănăsescu

                               PRIMARUL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 
Nr.6616/03.12.2020 

    Referat de specialitate 
                         la proiectul de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Bughea de Jos 
 

În data de 19.11.2020 a avut loc şedința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local aI 

comunei Bughea de Jos, aşa cum rezultă din Procesul verbal al şedinței de constituire al Consiliului 

Local a1 comunei Bughea de Jos înregistrat sub numărul 6417 din 19.11.2020. 

Prin Ordinul Prefectului Județul Argeş nr.585 din 20 noiembrie 2020 s-a constatat 

îndeplinirea condițiilor legale de constituire a consiliului local a1 comunei Bughea de Jos de la data de 

19.11.2020. 

Prevederile art. 152 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ  stipulează:  

Art.152: Rolul, numirea și eliberarea din funcție a viceprimarului 

  (1) Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, înlocuitorul de drept 

al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi revin acestuia. Primarul poate 

delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 

           (2) Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului 

local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali. 

           (3) Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se realizează prin 

hotărâre a consiliului local. 

           (4) În situaţia în care se aleg doi viceprimari, sunt declaraţi aleşi candidaţii care au obţinut votul 

majorităţii absolute. În această situaţie, consiliul local desemnează, prin hotărâre, care dintre cei doi 

viceprimari exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al primarului. 

          (5) Eliberarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre adoptată, 

prin vot secret, cu majoritatea a două treimi din 

numărul consilierilor în funcţie, la propunerea temeinic motivată a primarului sau a unei treimi din 

numărul consilierilor locali în funcţie. Eliberarea din funcţie a viceprimarului nu se poate face în ultimele 6 

luni ale mandatului consiliului local. 

         (6) La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din funcţie a 

viceprimarului participă şi votează consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar, respectiv 

viceprimarul în funcţie a cărui schimbare se propune. 

          (7) Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără a 

beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile specifice funcţiei de 

viceprimar prevăzute la art.224. 

         (8) Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În cazul în 

care mandatul consiliului local încetează, sau încetează calitatea de consilier local, înainte de expirarea 

duratei normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, fără vreo altă formalitate. 

Având în vedere necesitaea alegerii viceprimarului comunei Bughea de Jos, considerăm necesar și 

oportun aprobarea proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 

 

 

Secretar general 

Bianca State-Golumbeanu 

                                

PRIMARUL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

